Муниципальное  бюджетное  учреждение  дополнительного
образования «Спортивная школа спортивно-оздоровительного

центра» Усть-Кутского муниципального образования
(МБУ ДО «СШ СОЦ» УКМО)

ПРИКАЗ

23.01.2024г.            № 12-0

Об организации приобретения,
хранения  и  комплектации аптечек
медицинскими изделиями для  оказания
первой  помощи работникам
муниципального  бюджетного  учреждения
дополнительного образования
«Спортивная школа спортивно-оздоровительного центра»
Усть-Кутского муниципального образования

С   целью соблюдения   требований статьей   214, 216   Трудового кодекса Российской
Федерации,  руководствуясь положениями  Приказа Минздрава  России от 15.12.2020 № 1331н
«Об утверждении требований к комплектации медицинскими изделиями аптечки для оказания
первой   помощи   работникам»,     Приказа     Министерства     Здравоохранения   Российской
Федерации   от   08.10.202г.   №1080н   «Об   утверждении     требований   к   комплектации
медицинскими изделиями аптечки для оказания первой   помощи пострадавшим в   дорожно-
транспотных   происшествиях   (автомобильной)»,     на   основании  п.9.3   ст.9   Устава
Муниципального  бюджетного  учреждения  дополнительного образования «Спортивная школа
спортивно-оздоровительного центра» Усть-Кутского муниципального образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать     приобретение,   хранение,   комплектацию  медицинскими   изделиями
аптечек     для     оказания     первой     помощи   работникам       муниципального     бюджетного
учреждения    дополнительного образования  «Спортивная школа спортивно-оздоровительного
центра»    Усть-Кутского муниципального образования   (далее   по   тексту – МБУ «ДО «СШ
СОЦ» УКМО)  в  следующем  порядке:

1.1. Приобретение аптечек  для  оказания  первой  помощи, комплектация медицинскими
изделиями   аптечек,   выдача   на     объект   (в     подразделение)   аптечек,    комплектацию
медицинскими изделиями   аптечек   для   оказания   первой   помощи работникам,    резервное
хранение на   складе   МБУ ДО «СШ СОЦ» УКМО,  списание   и   утилизация по истечении
сроков годности медицинских изделий и прочих средств,  которыми укомплектована аптечка
возлагается на заведующего хозяйством МБУ ДО «СШ СОЦ» УКМО Султанову Л.С.;

1.2.  Назначить  лицами,   ответственными     за   хранение     аптечек  для  оказания  первой
помощи   работникам     и   своевременную     комплектацию     медицинскими     изделиями     в
подразделениях  и  на  объектах  МБУ ДО «СШ СОЦ» УКМО:

-   Спортивный   зал   «Водник»,   Бассейн   «Нептун»   (тренерская,1),  Трибуны   и
вспомогательные  помещения стадиона «Водник»,  стадион «Водник» – заместитель  директора
по учебно-спортивной работе Новенькова О.П., тренеры (старшие тренеры);

-Спортивно-досуговый центр «Нефтяник» - инструктор  по  спорту Ломанов Ю.Л.;
- Зал борьбы «Мостоотряд» - тренер-преподаватель Вахромов Н.А.;

-Спортивный   клуб «Санитас», нежилое   помещение (подвал) –   тренер-преподаватель
Задёра  Н.А.;

-Зал бокса «Боевые перчатки»- старший  тренер-преподаватель Брызгалов  Ф.В.;
-плавательный  бассейн «Волна» (ФОК) – начальник  бассейна  Павлов А.И.;
-лыжная  база «Снежинка» - начальник  лыжной  базы Мотин В.В.;
-спортивный  зал «Кирзавод» - тренер-преподаватель Архипов А.В.;
-медицинские сестры  на объектах.
-служебные     (специализированные)   автомобили   –   заместитель   директора     по

хозяйственной работе Даршт Я.А.,  водители автомобиля.
1.3. Лицам,  указанным  в  пункте 1.2 настоящего  приказа:
-  проводить    ревизии аптечек   по   мере   необходимости,  но   не реже   одного раза в

три месяца;
-осуществлять   контроль   за   истечением   сроков   годности   изделий   медицинского

назначения,   входящих   в   состав   аптечки   для   оказания   первой   помощи   и   своевременное
пополнение;

-направлять       своевременно   заявки   заведующему     хозяйством   при     необходимости
комплектации медицинскими изделиями  аптечек  для  оказания  первой  помощи работникам;

-проводить   комплектование   аптечек   только   изделиями   медицинского   назначения,
зарегистрированными в установленном порядке на территории Российской Федерации;

- не допускать использование медицинских изделий, которыми укомплектована аптечка,
в случае нарушения их стерильности;

-не допускать использование, в том числе повторное, медицинских изделий, которыми
укомплектована аптечка, загрязненных кровью и (или) другими биологическими жидкостями;

-вести   журнал   регистрации   использования   изделий   аптечек   первой   помощи
(Приложение №3 к  настоящему приказу).

2.  Утвердить перечень комплектующих медицинских изделий  аптечек   для   оказания
первой    помощи работникам  МБУ ДО «СШ СОЦ» УКМО согласно    Приложению №1    к
настоящему  приказу;

3.Установить  перечень    мест  хранения (размещения)  аптечек   для   оказания   первой
помощи работникам МБУ ДО «СШ СОЦ» УКМО  на  объектах согласно  Приложению №2  к
настоящему  приказу;

3.1.Присвоить номера   аптечкам   для   оказания   первой  помощи работникам МБУ ДО
«СШ СОЦ» УКМО согласно   перечню   мест   хранения (размещения) аптечек   для   оказания
первой  помощи работникам;

3.2.Заместителю   директора   по   административно-хозяйственной     работе  Даршт  Я.А.,
заведующему хозяйством Султановой Л.С.:

-   приобрести   и   установить     в     месте   хранения   (размещения)   на   объектах   (в
подразделениях)   для   каждой     аптечки   специализированный   шкаф   (настенный),   за
исключением  автотранспортных средств,  в  срок  до 01.07.2024 года;

-обозначить  место    хранения   (размещения)   аптечки для   оказания    первой    помощи
знаком медицинского (санитарного) назначения в  срок до 01.07.2024 года.

4.Службе охраны  труда регулярно проводить   внутренний аудит (мониторинг) наличие
аптечек и их комплектацию на  объектах (в  подразделениях);

5.  Признать     утратившим     силу  приказ  от   04.04.2023   года  №34-о   «  О   назначении
ответственных лиц за   организацию   приобретения,  хранения   аптечек для оказания первой
помощи  работникам и пополнения  их медицинскими изделиями» с 25.01.2024 года.

6. Кадровой  службе МБУ ДО «СШ СОЦ» УКМО:
-  ознакомить   с     настоящим     приказом  лиц,     ответственных  за   его   исполнение   под

роспись;
-направить копию настоящего приказа  в адрес исполнителей по электронной почте для

исполнения.
7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                В.А.Желонкин

Приложение №1
к  приказу
директора  МБУ ДО «СШ СОЦ» УКМО
№____от__________2024г.

Перечень
комплектующих медицинских изделий аптечек  для  оказания  первой  помощи

работникам МБУ ДО «СШ СОЦ» УКМО

№
п/
п

Код   вида
номенклатурной
классификации
медицинских

изделий

Наименование вида
медицинского изделия в
соответствии с
номенклатурной
классификацией
медицинских изделий

Наименование
медицинского изделия

Требуемое
количество
(не менее)

      Приказ  Министерства   здравоохранения   Российской  Федерации   от   6   июня   2012   г.  №   4н   "Об   утверждении
номенклатурной   классификации   медицинских   изделий" (зарегистрирован   Министерством юстиции   Российской
Федерации   9   июля   2012   г.,   регистрационный  №   24852)   с   изменениями, внесенными приказами   Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 25 сентября 2014 г. № 557н (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 17 декабря 2014 г., регистрационный № 35201), от 7 июля 2020 г. № 686н (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 10 августа 2020 г., регистрационный № 59225).

1. 182450 Маска   хирургическая,
одноразового
использования

Маска   медицинская
нестерильная
одноразовая

10 шт.

367580 Маска   лицевая   для
защиты   дыхательных
путей,   одноразового
использования

2. 122540 Перчатки
смотровые/процедурные
из   латекса   гевеи,
неопудренные,
нестерильные

Перчатки   медицинские
нестерильные,   размером
не менее М

2 пары

122560 Перчатки
смотровые/процедурные
из   латекса   гевеи,
опудренные

139350 Перчатки
смотровые/процедурные
из   полихлоропрена,
неопудренные

139360 Перчатки
смотровые/процедурные
из   полихлоропрена,
опудренные

185830 Перчатки
смотровые/процедурные
нитриловые,
неопудренные,
нестерильные

185850 Перчатки
смотровые/процедурные

https://1otruda.ru/?from=id2cabinet#/document/99/902353334/
https://1otruda.ru/?from=id2cabinet#/document/99/902353334/
https://1otruda.ru/?from=id2cabinet#/document/99/565482964/XA00M6G2N3/
https://1otruda.ru/?from=id2cabinet#/document/99/420231406/
https://1otruda.ru/?from=id2cabinet#/document/99/420231406/

нитриловые, опудренные

205280 Перчатки
смотровые/процедурные
виниловые, неопудренные

205290 Перчатки
смотровые/процедурные
виниловые, опудренные

298450 Перчатки
смотровые/процедурные
из   гваюлового   латекса,
неопудренные

320790 Перчатки
смотровые/процедурные
нитриловые,
неопудренные,
антибактериальные

321530 Перчатки
смотровые/процедурные
полиизопреновые,
неопудренные

3. 327410 Маска   для   сердечно-
легочной   реанимации,
одноразового
использования

Устройство   для
проведения
искусственного   дыхания
"Рот-Устройство-Рот"

1 шт.

4. 210370 Жгут   на
верхнюю/нижнюю
конечность,
многоразового
использования

Жгут
кровоостанавливающий
для   остановки
артериального
кровотечения

1 шт.

210380 Жгут   на
верхнюю/нижнюю
конечность,   одноразового
использования

5. 150130 Рулон   марлевый   тканый,
нестерильный

Бинт   марлевый
медицинский   размером
не

4 шт.

150140 Бинт   марлевый   тканый,
стерильный

менее 5 м х 10 см

6. 150130 Рулон   марлевый   тканый,
нестерильный

Бинт   марлевый
медицинский   размером
не

4 шт.

150140 Бинт   марлевый   тканый,
стерильный

менее 7 м х 14 см

7. 223580 Салфетка   марлевая
тканая, стерильная

Салфетки   марлевые
медицинские  стерильные
размером  не  менее   16   х
14 см № 10

2 уп.

8. 136010 Лейкопластырь   кожный
стандартный

Лейкопластырь
фиксирующий рулонный

1 шт.

122900 Лейкопластырь   кожный
гипоаллергенный

размером   не   менее   2   х
500 см

141730 Лейкопластырь   кожный
силиконовый

269230 Лейкопластырь   кожный
водонепроницаемый

9. 142270 Лейкопластырь   для
поверхностных   ран
антибактериальный

Лейкопластырь
бактерицидный размером
не менее 1,9 х 7,2 см

10 шт.

10. 142270 Лейкопластырь   для
поверхностных   ран
антибактериальный

Лейкопластырь
бактерицидный размером
не менее 4 х 10 см

2 шт.

11. 293880 Одеяло спасательное Покрывало   спасательное
изотермическое
размером не менее 160 х
210 см

2 шт.

12. 260590 Ножницы   хирургические
общего   назначения,
многоразового
использования

Ножницы для разрезания
повязок

1 шт.

116910 Ножницы   для
перевязочного  материала,
многоразового
использования

103290 Ножницы   для   разрезания
тонкой гипсовой повязки

151740 Ножницы диссекционные

2. В состав аптечки также включаются следующие прочие средства:

№
п/п

Наименование Требуемое количество, (не
менее)

1. Инструкция по оказанию первой помощи с применением аптечки
для оказания первой помощи работникам

1 шт.

2. Футляр 1 шт.

Сумка

Ведущий специалист по  охране  труда Г.Н.Метёнкина

Приложение №2

к  приказу
директора  МБУ ДО «СШ СОЦ» УКМО
№____от__________2024г.

Перечень
мест хранения (размещения) аптечек  для  оказания  первой  помощи работникам МБУ

ДО «СШ СОЦ» УКМО

№п/
п

Наименование объекта Место  хранения
(размещения)
аптечки  на
объекте

Номер аптечки

1 Спортивный зал «Водник» Тренерская ,1,
первый этаж

1.

Тренерская,2,
первый этаж

2.

Администратор
(вахта);

3.

медицинский
кабинет

4.

2 Бассейн «Нептун» Тренерская,1,
второй этаж

5.

Лаборантская 6.

Администратор 7.

медицинский
кабинет

8.

Аппарат управления
МБУ ДО «СШ
СОЦ» УКМО,
третий  этаж здания
бассейна «Нептун»

9.

3 Трибуны и  вспомогательные
помещения стадиона «Водник»,
стадион «Водник»

тренерская,1 10.

тренерская,2 11.

тренерская,3 12.

прокат 13.

4 спортивный  зал «Кирзавод»   Тренерская 14.

Служебное
помещение  сторожа
(вахтера)

15.

5 Спортивно-досуговый центр
«Нефтяник»

тренерская, первый
этаж;

16.

Служебное
помещение сторожа

17.

(вахтера)

6 Зал борьбы «Мостоотряд» тренерская, второй
этаж

18.

7 Спортивный  клуб «Санитас»,
нежилое  помещение (подвал)

тренерская 19.

8 Зал бокса «Боевые перчатки» тренерская 20.

9 плавательный  бассейн «Волна»
(ФОК)

администратор, 1
этаж;

21.

медицинский
кабинет;

22.

служебное
помещение, 2 этаж;

23.

вспомогательное
помещение
(цокольный этаж)

24.

лаборантская 25.

10 лыжная  база «Снежинка» здание  лыжной
базы, первый  этаж

26.

здание  лыжной
базы, второй  этаж

27.

здание проката
спортивного
инвентаря

28.

11 Служебные  (специализированные)
автомобили

ВАЗ 29.

ГАЗ 30.

Ледозаливочная
машина

31.

Ведущий специалист по  охране  труда Г.Н.Метёнкина

Приложение №3
к  приказу
директора  МБУ ДО «СШ СОЦ» УКМО
№____от__________2024г.

Муниципальное бюджетное  учреждение дополнительного  образования
«Спортивная школа спортивно-оздоровительного центра» Усть-

Кутского  муниципального  образования
                                            (наименование организации)

                                          (структурное подразделение, отдел, участок, цех)

ЖУРНАЛ
регистрации использования изделий  аптечек первой  помощи

            Начат «______»________20____г
         Окончен «______»________20____г

Номер
аптечки
первой
помощ
и

Дата
проверки

Наименование
использованного
изделия
медицинского
назначения

Форма
выпуска
(размер
ы)

Количеств
о (штуки,
упаковки)

Дата
пополнени
я

Фамилия ,
имя,
отчество и
подпись
ответственно
го  лица

Примечание: журнал заполняется  пол  мере  использования или  истечения срока  годности изделий
медицинского назначения